
Til Teknik og Miljøudvalget i Mariager Fjord Kommune.  

Følgende skal betragtes som et indlæg af orienterende karakter til Teknik og Miljøudvalgets behandling af 

sagen om tilslutningspligt og forbliver-pligt ved Veddum Skelund Visborg fjernvarmeværk. 

Som oplyst over for Udvalgets medlemmer, Formanden for varmeværket og værkets advokat, så er der 

adskillige måder, at komme uden om naturgasselskabets ret til at forsyne med gas ved varmeværket i 

Veddum, og herefter få varmeprisen meget langt ned. Det eneste Naturgasselskabet kan henholde sig til er 

de samfundsøkonomiske beregningsmodeller, som ligger til grund for projektbekendtgørelsen. Og her 

vægtes kraftvarme ved Naturgas i Veddum højere end fjernvarme ved halm fra Hadsund Fjernvarmeværk.   

Afslag, omkring fjernvarme fra Hadsund til Veddum, i Energiklagenævnet se Link 

Men derimod gasmotorer ved varmepumper, som optager energi i naturen (jordradiator), energi i lunken 

vand fra områdets industrier, eller varmepumper som drives af den energi, som i sidste ende bliver til 

fjernvarme på anlægget i Hadsund (uden brug af strøm), hvor opstillingen optager den energi, som i dag 

tabes på Halmanlægget i Hadsund. Alle disse tiltag vil vægtes bedre end kraftvarme ved gas i Veddum ifølge 

projektbekendtgørelsen.  Og så er det nogle helt andre varmepriser, som nu er mulig i Veddum.   

Dette har jeg oplyst formanden om!  Jeg har afklaret forholdet med varmeværkets naturgasleverandør.   

Retsstilling omkring fjernvarmeforbrugere. Det er en gentagende misforståelse af fjernvarmeindustrien, at 

der ikke er nogen retsstilling på området omkring hæftelser for den ’kollektive’ gæld i varmeværket.  

Ifølge planloven er der få systemer som pr automatik er knyttet til boligen, nemlig ting som vand, kloak 

strøm som specifikt er nævnt i planloven. Hvorimod ting som telefon, tv, internet og altså fjernvarme ene 

og alene virker under købeloven, fordi systemerne netop ikke er nævnt i planloven.  

Og det har i praksis den betydning, hvis ikke man ved underskrift eller på anden juridisk bindende måde har 

accepteret, at hæfte for gælden i varmeværket ved køb af bolig, så er det ene og alene et alm købeforhold 

mellem fjernvarmebrugeren og fjernvarmeselskabet, som når jeg køber en liter mælk i Brugsen.   

Og alle de domme der har været ved landets retsinstanser, har til fulde bekræftet dette.  

Så hvis en bruger i Veddum ikke ønsker fjernvarme, og han ikke juridisk har bunden sig til værkets gæld, kan 

han uden problem melde sig ud.  

Og hvis Mariager Fjord skal efterleve varmeforsyningsloven, så kan en tvangstilslutning kun ske, når det 

under projektbekendtgørelsen undersøges hvilke, energisystemer der er de bedste. Og når de ibrugtages så 

er der ikke brug for nogen tvang for varmen bliver så billig at kunderne strømmer til værket.  

1 energienhed i kedel i Veddum afgiver 0,9 – 0,95 energienhed i fjernvarmevand. 1 Energienhed via en 

gasmotor med varmepumper som optager 2 energienheder i naturen afsætter 3 energienheder i 

fjernvarmevand. Og gassen koster det samme. Så varmeprisen kan komme meget langt ned i Veddum.  
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